
Oggetto:   Servizio di Lavanolo per le esigenze della RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di
Limbiate. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1079 del 29-11-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di Lavanolo per le esigenze della RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di
Limbiate. Inerenti determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE inoltre:
- la deliberazione n. 72 del 5 febbraio 2021, con la quale si è preso atto del subentro dell’ASST
della Brianza, con decorrenza dall’1 gennaio 2021 sino alla scadenza contrattuale (30 novembre
2025), nel servizio di Lavanolo affidato per il Presidio Corberi di Limbiate, dall’ASST di Monza,
alla LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., in R.T.I. con SERVIZI ITALIA S.p.a. e ATA
IMBOTTITI, mediante Appalto specifico a seguito di Accordo Quadro ARCA_2016_23_2, per un
importo residuo di € 613.458,60 IVA esclusa, pari a € 748.419,49 IVA 22% inclusa;

- la deliberazione n. 931 del 22 novembre 2022, con cui, nelle more delle ordinarie procedure di
scelta e per un periodo di 6 mesi, a decorrere dal 1 novembre 2022, è stata disposta la prosecuzione
dei servizi assistenziali, educativi e riabilitativi forniti dalla COOPERATIVA SOCIALE ELLEUNO
S.c.s. presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate; con il medesimo provvedimento e
dalla stessa data, viste anche le recenti normative in materia, i servizi alberghieri presso la RSD
suddetta (lavanolo e pulizie), già ricompresi nella fornitura dell’attività assistenziale, educativa e
riabilitativa, sono stati ricondotti ai rapporti contrattuali in essere per l’ASST della Brianza, tutti
discendenti da adesioni alle relative Convenzioni stipulate da ARIA S.p.a.;

DATO  ATTO che  questa  ASST  ha  acquisito  la  disponibilità  della  Società  LAVANDERIA
INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l. al subentro nell’attività di Lavanolo presso la RSD “Beato Papa
Giovanni XXIII” di Limbiate a decorrere dal 1 novembre 2022, alle condizioni di cui alla nota prot.
in entrata n. 35555 del 19 ottobre 2022, agli atti del Responsabile del procedimento;

DATO ATTO,  inoltre,  che  le  condizioni  tecnico  prestazionali  del  servizio  di  Lavanolo  per  le
esigenze  della  RSD “Beato  Papa Giovanni  XXIII”  di  Limbiate  sono regolate  interamente,  con
decorrenza dal 1 novembre 2022, in base al Capitolato tecnico in essere, per il medesimo servizio,
presso il P.O. Corberi; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VERIFICATO che, sulla base dei fabbisogni storici, l’importo riferito all’estensione del servizio di
Lavanolo,  in  essere  per  il  Presidio  Ospedaliero  Corberi,  alle  necessità  della  RSD “Beato  Papa
Giovanni XXIII” di Limbiate, per il periodo dal 1 novembre 2022 sino alla scadenza contrattuale
(30 novembre 2025), ammonta a € 335.687,24 IVA esclusa, di cui € 883,82 IVA esclusa per oneri di
sicurezza,  pari  a  €  409.538,44  IVA 22% inclusa,  di  cui  €  1.078,26  IVA inclusa  per  oneri  di
sicurezza;

VISTI:
- il DPCM dell’11.7.2018 che, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, tra le quali è compreso il servizio di
Lavanderia  per  gli  enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale,  la  cui  soglia  è  stata  fissata  in  euro
40.000,00, con imposizione del generale divieto per tali categorie merceologiche di adire procedure
autonome;

-  la D.G.R. n. XI/5941, recante le “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e
socio sanitario per l’esercizio 2022 – Quadro economico programmatorio”, la quale ha confermato,
per gli Enti Sanitari, l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale per l’Innovazione e
gli Acquisti (ARIA) S.p.A.;

VISTO inoltre l’art. 106, comma 1, d.lgs. 50/2016, in base al quale: “(…) I contratti di appalto nei
settori  ordinari  e  nei  settori  speciali  possono essere  modificati  senza  una nuova procedura di
affidamento nei casi seguenti: (…) e) se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4”, il
quale ultimo a sua volta stabilisce che: “Una modifica di un contratto o di un accordo quadro
durante il periodo della sua efficacia è considerata sostanziale ai sensi del comma 1, lettera e),
quando altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti. In
ogni caso (…) una modifica è considerata sostanziale se una o più delle seguenti condizioni sono
soddisfatte:
a)  la  modifica  introduce  condizioni  che,  se  fossero  state  contenute  nella  procedura  d'appalto
iniziale,  avrebbero  consentito  l'ammissione  di  candidati   diversi    da    quelli    inizialmente
selezionati   o l'accettazione  di  un'offerta   diversa   da   quella   inizialmente accettata, oppure
avrebbero  attirato  ulteriori  partecipanti  alla procedura di aggiudicazione; 
b) la  modifica  cambia  l'equilibrio  economico  del  contratto  o dell'accordo quadro a favore
dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale; 
c) la modifica estende notevolmente l'ambito  di  applicazione  del contratto; 
d)  se  un  nuovo  contraente  sostituisce  quello  cui   l'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente
aggiudicatore aveva inizialmente  aggiudicato l'appalto in casi diversi da quelli previsti al comma
1, lettera d)”;

CONSIDERATO pertanto che:
- non sussiste la possibilità per questa ASST di instaurare una procedura di affidamento autonoma
per il servizio di Lavanolo per le esigenze della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, in
ragione dei vincoli normativi sopra riportati; inoltre, gli importi del servizio stimati – sopra riportati
come calcolati sulla scorta dei consumi storici – esigerebbero l'espletamento di una procedura ad
evidenza pubblica, con i relativi tempi tecnici di attuazione;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- sussiste la necessità di garantire l’adeguato espletamento della fornitura del servizio di Lavanolo
per la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, dovendosene evitare l’interruzione o la non
idonea effettuazione per le esigenze di pazienti e dipendenti, mediante l’estensione alle esigenze
della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate del servizio di Lavanolo, affidato alla Società
LAVANDERIA INDUSTRIALE  CIPELLI  S.r.l.,  in  R.T.I.  con  SERVIZI  ITALIA S.p.a.  e  ATA
IMBOTTITI, per il Presidio Ospedaliero Corberi, come sopra specificato;

- la suddetta estensione non integra i caratteri della modifica sostanziale ai sensi del richiamato art.
106, comma 1, d.lgs. 50/2016, stante l’identità delle prestazioni oggetto dell’estensione con quelle
previste  dal  contratto  in  essere  per  il  Presidio  Ospedaliero  Corberi,  senza  pertanto  che  da  ciò
discendano modifiche alle condizioni originali di gara, né alterazione dell’equilibrio economico a
favore dell’aggiudicatario né, infine, sostituzione del contraente originale;

RITENUTO pertanto:
- di autorizzare l’estensione del contratto per il servizio di Lavanolo, in essere presso il Presidio
Ospedaliero  Corberi,  alle  esigenze  della  RSD “Beato  Papa  Giovanni  XXIII”  di  Limbiate,  con
decorrenza  dal  1  novembre  2022  sino  alla  scadenza  contrattuale  (30  novembre  2025),  alle
condizioni di cui alla nota prot. in entrata n. 35555 del 19 ottobre 2022, agli atti del Responsabile
del procedimento;

- di confermare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 1
d.lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e
del  DEC,  il  Dott.  Francesco  Graffi,  Dirigente  Amministrativo  presso  il  Presidio  Corberi  di
Limbiate;

DATO ATTO inoltre che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri  pari  ad €
409.538,44 IVA e oneri inclusi, che:
per l’importo di € 22.153,93 IVA inclusa trovano capienza al conto n. 45.10.100001 “APPALTO
LAVANDERIA”del Bilancio Territorio 2022; 
per l’importo di € 132.828,42 IVA inclusa trovano capienza al conto n. 45.10.100001 “APPALTO
LAVANDERIA”del Bilancio Territorio 2023; 
per l’importo di € 132.828,42 IVA inclusa trovano capienza al conto n. 45.10.100001 “APPALTO
LAVANDERIA”del Bilancio Territorio 2024; 
per l’importo di € 121.727,67 IVA inclusa trovano capienza al conto n. 45.10.100001 “APPALTO
LAVANDERIA”del Bilancio Territorio 2025; 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  1079/2022  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di autorizzare l’estensione del contratto per il servizio di Lavanolo, in essere presso il Presidio
Ospedaliero  Corberi,  alle  esigenze  della  RSD “Beato  Papa  Giovanni  XXIII”  di  Limbiate,  con
decorrenza  dal  1  novembre  2022  sino  alla  scadenza  contrattuale  (30  novembre  2025),  alle
condizioni di cui alla nota prot. in entrata n. 35555 del 19 ottobre 2022, agli atti del Responsabile
del procedimento, per un importo complessivo di € 335.687,24 IVA esclusa, di cui € 883,82 IVA
esclusa per oneri di sicurezza, pari a € 409.538,44 IVA 22% inclusa, di cui € 1.078,26 IVA inclusa
per oneri di sicurezza,;

2) di confermare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma
1 d.lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e
del  DEC,  il  Dott.  Francesco  Graffi,  Dirigente  Amministrativo  presso  il  Presidio  Corberi  di
Limbiate;

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 409.538,44 IVA e oneri
inclusi, da imputarsi come segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

 Importo 
(IVA 

inclusa) 

 Importo 
(IVA inclusa) 

 Importo 
(IVA 

inclusa) 
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025
TER ALC 45.10.100001 APPALTO LAVANDERIA / 22.153,93 €        132.828,42 132828,42 121.727,67

Totale--> 22.153,93 €        132.828,42 132828,42 121.727,67

4) di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle SS.CC.
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato).e che
il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Federico Biella in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-29T11:31:54+0100
	MARCO TRIVELLI 21b7e57aa8ddc8fc23e1c8d05f4a2ba9234120aa


		2022-12-29T11:32:02+0100
	protocollo




